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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rolí sociálního pracovníka při práci s osobami ohroženými

HIV/AIDS. Teoretická část se zabývá charakteristikou HIV/AIDS.V této části práce jsou

popsány psychosociální aspekty HIV/AIDS a role sociálního pracovníka. Jsou zde charak-

terizovány dvě cílové skupiny a to, uživatelé intravenózních drog a osoby pracující v sex-

byznyse. Praktická část obsahuje kvalitativní šetření, jehož cílem je zjistit, jak sociální pra-

covníci vnímají osoby ohrožené onemocněním HIV/AIDS.

Klíčová slova: HIV, AIDS, PrEP, PEP, IUD, Harm reduction, Public Health, Terénní práce,

Sex-byznys

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the role of a social worker in the interaction with people

at risk of HIV/AIDS. The theoretical part of the study pays attention to the characteristics

of HIV/AIDS illness. This part of the study also describes the psychosocial aspects

of HIV/AIDS and role of the social worker. Furthermore, this part provides detailed charac-

teristics of the two target groups, the intravenous drug users and the sex-workers. The se-

cond, practical part of the thesis includes a qualitative inquiry with the aim determine how

social workers perceive people infected with HIV/AIDS.

Keywords: HIV, AIDS, PrEP, PEP, IUD, Harm reduction, Public Health, Street work, Sex-

business
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ÚVOD

Onemocnění HIV a AIDS bezesporu postihuje člověka převážně po stránce zdravotní. I přes

tento fakt by společnost neměla zapomínat na to, že člověk s HIV nebo AIDS je ovlivněn

i po stránce psychické a sociální. Toto onemocnění má celospolečenský přesah, který

vyvolává spoustu rozličných názorů a emocí napříč všemi sociálními skupinami

a generacemi. Stále přetrvávající stigma, které společností koluje, limituje jedince s HIV

a AIDS. Je to z toho důvodu, že zkratky HIV a AIDS jsou pro mnohé symbolem strachu

a hrozby. Díky stereotypizaci dochází k tomu, že člověk s HIV/AIDS je automaticky

spojován s deviantním a mnohdy až sociálně patologickým jednáním. Základní myšlenkou

této práce je, že ať už sociální pracovník pracuje s cílovou skupinou představující „menší

riziko“ či se skupinou s „větším rizikem“, vždy by měl ke všem přistupovat stejně, pracovat

v souladu se standardy a také by měl myslet na své zdraví.

Bakalářská práce by měla čtenáři objasnit problematiku týkající se HIV a AIDS. Teoretická

část této práce si klade za cíl nastínit teoretický rámec týkající se onemocnění HIV a AIDS.

Zvýšená pozornost je věnována informacím týkajícím se patogenezi a prevenci tohoto

onemocnění, protože dle našeho názoru jsou tyto informace stěžejní pro práci sociálního

pracovníka. Dále jsme se zaměřili na cílové skupiny, jež jsou ohroženy vznikem HIV

a AIDS.

Praktická část je pomyslně rozdělena do třech částí a jejím cílem je zjistit, jak sociální pra-

covníci vnímají osoby ohrožené onemocněním HIV a AIDS. První část si klade za cíl přiblí-

žit přípravu výzkumu, která obsahuje druh výzkumu, výzkumnou metodu, hlavní výzkumné

otázky a výzkumné otázky dílčí. Dále je v této části obsažen popis výzkumného vzorku,

průběh a realizace výzkumu a také popis zpracování dat. Druhá část je zaměřena na charak-

teristiku vybraných sociálních pracovnic, jenž pracují s osobami ohroženými HIV a AIDS.

Tato část také obsahuje vyhodnocení dat, které jsme získávali metodou polostrukturovaného

rozhovoru. Pro tuto bakalářskou práci jsme zvolili techniku kvalitativního výzkumu. Jak již

bylo výše zmíněno v rámci získávání dat jsme spolupracovali se šesti sociálními pracovni-

cemi, jejichž výpovědi byly nahrávány na záznamové zařízení. Třetí část, resp. poslední

se zaměřuje na diskusi a na doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HIV/AIDS

Vzhledem k tomu, že tato práce si mimo jiné klade za cíl poskytnout ucelené informace

o problematice HIV a AIDS, v první kapitole nastíníme teoretický rámec týkající se HIV

a AIDS ve zdravotní rovině. Budeme se zabývat charakteristikou a samotným rozdělením

HIV/AIDS, epidemiologií, diagnostikou, klinickým obrazem, léčbou, prevencí a šířením této

infekce.

Úvodem bychom chtěli čtenáře upozornit na to, že tato bakalářská práce je primárně určena

sociálním pracovníkům, z tohoto důvodu bude charakteristika onemocnění HIV a AIDS na-

stíněna v základní rovině a nebude zacházet do medicínských detailů. Polem působnosti so-

ciálního pracovníka, jenž pracuje s osobami ohroženými HIV či AIDS, je prevence, kterou

poskytuje rizikovým skupinám. Aby sociální pracovník byl schopen vyhodnotit, koho zařa-

dit do rizikové skupiny, musí znát patogenezi, resp. šíření této infekce. Z tohoto důvodu

budeme věnovat zvýšenou pozornost právě prevenci a patogenezi.

1.1 Definice a rozdělení HIV/AIDS

Human immunodeficiency virus neboli zkráceně HIV, napadá lidský organismus a negativně

ovlivňuje imunitní systém daného jedince. „Postupné a pozvolné zhoršování funkce imunit-

ního systému ve svém důsledku dovolí vzniknout život ohrožujícím infekcím, nádorům a ně-

kterým dalším onemocněním, které naplňují kritéria syndromu získané imunodeficience

(acquired immune deficieny syndrome, AIDS)“ (Rozsypal, Hanuš, 2015, s. 381). AIDS

je chronické onemocnění ohrožující jedince na životě.

V osmdesátých letech minulého století nebyl rozdíl mezí HIV a AIDS, existovalo jednotné

označení a to AIDS. Aktuálně o lidech infikovaných virem HIV mluvíme jako o HIV pozi-

tivních, kdežto slovem AIDS je označen stav, s velmi nízkým počtem buněk CD4 nebo

s oportunními infekcemi. Oslabení imunitního systému, které je zapříčiněno virem HIV,

dává infekcím příležitost (anglicky opportunity) uchytit se v organismu. Tyto infekce nej-

častěji postihují mozek, plíce a oči (HIV komunita, ©2014).

Stolley (2009) upozorňuje na fakt, že spousta osob z řad laické veřejnosti nezná rozdíl mezi

HIV a AIDS. Domnívají se, že je to to samé, nicméně HIV a AIDS jsou dva zdravotní pro-

blémy.
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1.2 Epidemiologie

První případ HIV infekce na území České republiky byl zjištěn v druhé polovině roku 1985,

avšak tato informace byla publikována až v únoru roku 1986. Poté vznikla Národní refe-

renční laboratoř pro HIV/AIDS. Jednou z funkcí Národní referenční laboratoře

pro HIV/AIDS je sběr a vyhodnocování epidemiologických dat o osobách s HIV/AIDS

v rámci systému surveillance. „Termín surveillance označuje soustavné, stále a pečlivé zís-

kávání všech dostupných informací o výskytu infekce včetně časové dynamiky, jejich analýzu,

interpretaci a zpětné využití při realizaci preventivních a restriktivních opatření s cílem ome-

zit dopad onemocnění.“ (Jilich, 2014, s. 27). Surveillance slouží k vyhodnocovaní a stano-

vování toho, co je aktuálně pro veřejné zdravotnictví prvořadé. Dále pomáhá plánovat a vy-

hodnocovat ekonomickou efektivnost nákladů, které byly doposud vynaloženy.

Dle Záhumenského se Česká republika v rámci Evropy řadí k zemím s poměrně nízkým

výskytem HIV (Záhumenský, 2015). „Dlouhodobý nárůst nových případů HIV v ČR zazna-

menávaný od roku 2002 kulminoval v roce 2016 počtem 286 případů. V roce 2017 byl za-

znamenán pokles o 32 případů na počet 254, tj. na úroveň nižší než v roce 2015. Za období

leden až říjen roku 2018 bylo nově zjištěno 178 případů, což je o 40 méně než ve stejném

období předchozího roku 2017“ (Státní zdravotnický ústav, ©2018).

1.3 Patogeneze

V literatuře jsou nejčastější popsány tyto cesty přenosu a to: přenos pohlavním stykem, ver-

tikální přenose (tj. z matky na dítě), přenos prostřednictvím užívání intravenózních drog

a přenos krví, ke kterému může například dojít při kontaktu s krví infikovaného jedince či

po podání krevní transfuze. K získání infekce po podání krevní transfuze by v dnešní době


[…]


Žadatelka nakonec nebyla do zařízení přijatá, protože její zdravotní stav vyžadoval umístění

do jiného typu nemocničního zařízení. Participantka je přesvědčena, že kdyby došlo k přijetí

této ženy do zařízení, nastaly by protesty ze strany personálu, z důvodu nedostatečné infor-

movanosti, ale také by to bylo podmíněno strachem. Tato participantka si někdy práci nosí

domů, obzvlášť když řeší nějaký velmi komplikovaný případ. Všimli jsme si, že ve spojitosti

s HIV/AIDS hodně participantky mluví o životním stylu uživatelů, jenž je v rozporu se spo-

lečensky uznávanými normami. Zřejmě i z tohoto důvodu dochází k nepochopení ze strany

laické, a bohužel mnohdy i odborné, veřejnosti.
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7.1 Limity výzkumu

Uvědomujeme si, že z výpovědí participantek je patrné, že pomyslný milník mezi osobami

ohroženými HIV/AIDS a osobami s HIV a s onemocněním AIDS, byl v některých případech

překročen.

7.2 Doporučení pro praxi

Tato problematika je stále pro mnohé tabu, je stále stigmatizována a je to zapříčiněno nedo-

statečnou informací. Zjistili jsme, že informace o HIV/AIDS svým způsobem ovlivňují

všechny zúčastněné, a právě z tohoto důvodu jsme ve spolupráci s grafičkou Annou Janálo-

vou vytvořili informační plakáty, jenž pojednávají o možnostech přenosu tohoto infekčního

onemocnění (Viz. Příloha P II., a Příloha P III.). Snažili jsme se, aby to bylo jednoduché,

stručné, výstižné a hlavně, aby to dokázalo upoutat pozornost všech. Participantka pracující

v azylovém domě pro ženy a matky s dětmi uvedla, že aby došlo ke zrealizování přednášky

o této problematice, musely by o to klientky projevit zájem. Právě z tohoto důvodu se do-

mníváme, že forma plakátu dokáže nenásilnou formou předat potřebné informace s cílem

působit preventivně. Dle našeho názoru přednášky jsou vhodné spíše pro pracovníky pracu-

jící v sociálních službách či ve zdravotnickém zařízení. Právě přednášky, prostřednictvím

kterých jsou předávány informace o této problematice, mohou sloužit k uklidnění kolektiv-

ního strachu. Dovedeme si představit, že by zřizovatel uspořádal tuto přednášku pro pracov-

níky v případě, kdy by docházelo k diskriminaci HIV/AIDS klienta, uživatele nebo pacienta.

Například ve zdravotnickém zařízení by tuto přenášku mohli zaměstnanci absolvovat

v rámci celoživotního vzdělávání.

V rámci analýzy dat se nám vynořilo další téma, jenž by bylo možné zkoumat a to: Informo-

vanost Zdravotně sociálních pracovníků o HIV/AIDS. Je to z toho důvodu, že participantka

číslo čtyři uvedla, že pracovník pracující ve zdravotnickém zařízení musí vědět co může a co

nemůže při spolupráci s touto cílovou skupinou. Právě toto by mohlo být námětem dalších

vysokoškolských prací studentů například oboru Zdravotně sociální pracovník.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku HIV a AIDS, resp. na roli sociálního pra-

covníka při práci s osobami ohroženými HIV a AIDS. Ačkoliv se může zdát, že tato proble-

matika je ve společnosti omílaným tématem, stále přetrvává strach a stigma, které limituje

jedince, jejichž životní styl je v rozporu se společensky uznávanými normami.

Hlavním cílem tedy bylo zjistit, jak sociální pracovníci vnímají osoby ohrožené onemocně-

ním HIV a AIDS. Tento cíl jsme se rozhodli zkoumat kvalitativně, prostřednictvím polo-

strukturovaných rozhovorů, jež jsme realizovali s vybranými sociálními pracovníky.

Je velmi obtížné jednoznačně říci, jak sociální pracovníci tuto problematiku vnímají. Ně-

které námi dotazované sociální pracovnice HIV a AIDS vnímají jako onemocnění, na které

se umírá a které může mít negativní dopady na jedince, ale i na jeho rodinu a blízké.

Právě mnohdy až ty dopady mohou být příčinou toho, že klient naváže spolupráci se sociál-

ním pracovníkem. Bylo zajímavé, že sociální pracovnice pracující s IUD, která dle našeho

názoru do kontaktu s osobami ohroženými HIV/AIDS přijde nejvíce uvedla, že si prvotně

ani neuvědomuje to, že by pro ni klienti mohli přestavovat nějaké riziko.

Dle našeho názoru, tato problematika je úzce spojena se stigmatem a informacemi. V rámci

analýzy dat jsme si všimli, že námi dotazované sociální pracovnice mají pocit, že informací

o této problematice je ve společnosti nedostatek. Právě mnohdy nedostatečná informovanost

a nepochopení ze strany okolí může být důvodem sociálního vyloučení jedince, jenž

se chová „rizikově“.

Tato práce může posloužit k získání informací o této problematice sociálním pracovníkům,

studentům humanitních oborů a ostatně i široké veřejnosti. Snažili jsme se o to, aby tato

práce byla užitečná i pro samotné klienty, uživatele či pacienty. Z tohoto důvodu jsme se roz-

hodli, že výstupem této práce budou informační plakáty, jenž v jednoduché formě nastíní,

jakého chování se vyvarovat a jakým způsobem se HIV nepřenáší. Funkce těchto plakátů je

preventivní a klade si za cíl, upoutat pozornost a předat informace každému, ke komu se do-

stanou.
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PŘÍLOHA P I.: ROZHOVOR – SEZNAM OTÁZEK

Pověste mi něco o sobě.
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Ovlivňuje Vás práce s lidmi ohroženými HIV?

Máte obavy při práci s lidmi ohroženými HIV?
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