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Jméno a příjmení studenta: Radka Lasovská

Oponent práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Osnova predkladanej bakalárskej práce je dobre nastavená, jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú.
Za zmienku stojí vymedzenie podkapitol 1.6.1, 3.1 a 4.3.6.1 – tie neboli potrebné, keďže delenie
ďalej nepokračuje. Inak je teoretická časť prehľadne spracovaná. Z formálneho hľadiska vytýkam

príliš veľa kľúčových slov (nie je to potrebné) a taktiež nesprávne zarovnanie na stranách 13 a 14, 16
a 18.
Praktická časť je vzhľadom na typ záverečnej práce spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Oceňujem
výber výskumnej vzorky.
V práci sa nachádza niekoľko gramatických a štylistických chýb, tie však výrazne neznižujú jej úroveň.

Otázky k obhajobě:
1. Čo z výsledkov výskumu Vás najviac prekvapilo?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.